



N° PAP-01048-2026

Il presente atto viene affisso all'Albo
Pretorio on-line
dal 13/03/2026 al 28/03/2026

L'incaricato della pubblicazione
GIOVANNA SESTILE

Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE MANUTENTIVO IDRICO PATRIMONIALE

DETERMINAZIONE RCG N° 476/2026 DEL 13/03/2026

N° DetSet 60/2026 del 11/03/2026

Dirigente: DOMENICO D ALTERIO

OGGETTO: Concessione ventennale relativa alla gestione, manutenzione, ampliamento, riqualificazione, adeguamento alle norme illuminotecniche della pubblica illuminazione. Aggiornamento contratto n. 151/2015 Presa d'atto e liquidazione del SAL n. 36.

CIG: 309885814b

CUP: g95i11000140004

ATTESTAZIONE REGOLARITA' AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile DOMENICO D ALTERIO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto _____
in qualità di _____

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 476/2026, composta da n°..... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, _____

Firma e Timbro dell'Ufficio

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

IL DIRIGENTE

Visti i Decreti Legislativi n. 267/2000 e n.165/2001.

Visto in particolare l'art. 107 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza, attribuendo ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, mediante autonomi poteri di spesa.

Visto il Decreto Commissariale n. 229 del 06/03/2025 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore Manutentivo, Idrico, Patrimoniale.

Vista la Delibera Commissariale con i poteri del Consiglio Comunale, n. 1 del 28.02.2025 con la quale è stato approvato il DUP 2025/2027 (articolo 170, comma 1, D. Lgs 267/2000);

Vista la Delibera Commissariale con i poteri del Consiglio Comunale n. 15 del 04.03.2025 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

Vista la Delibera del Commissariale con i poteri della Giunta Comunale n. 5 del 25.03.2025 con la quale è stato approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

Visto che con Decreto Ministeriale del 24 dicembre 2025 è stato approvato il differimento al 28 febbraio 2026 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 degli enti locali pubblicato in GU Serie Generale n.302 del 31-12-2025.

Vista la Delibera di Giunta Comunale 29/2026 del 02/03/2026 con la quale è stato approvato lo schema di bilancio 2026/2028

Vista la proposta del Responsabile F.Q. ing. Della Volpe Rosa

PREMESSO

che con determina n. 1365 del 30.11.2012 e successiva rettifica n. 1453 del 12.12.2012 è stato aggiudicata alla Società SEPTEM srl con sede ***** la concessione ventennale ex art. 30 e 142 del DLgs. 163/06, relativa alla gestione, manutenzione, ampliamento, riqualificazione, adeguamento alle norme illuminotecniche e L.R. Campania n° 12/2002 della pubblica illuminazione;

che nell'ambito di tale concessione sono compresi servizi, forniture e lavori, con prevalenza della componente dei lavori ai sensi dell'art.14 del D. Lgs. 163/06, per il prezzo complessivo di €.24.257.500,00, a seguito del ribasso complessivo percentuale del 3,00% sugli importi a base d'asta, ripartito secondo le seguenti voci (corrispondenti a quelle della tabella dell'art. 4 del disciplinare di gara):

A) Corrispettivo a corpo per la fornitura di energia elettrica nel ventennio € 11.640.000,00;

B) Corrispettivo a corpo per la gestione del servizio e per la manutenzione nel ventennio €.6.794.038,46 (comprensivo di € 134.615,38 per oneri sicurezza);

C) Corrispettivo a corpo per investimenti previsti dall'Amministrazione nel ventennio ad un ribasso complessivo percentuale del 3,00% sugli importi a base d'asta € 5.823.461,54 (comprensivo di €115.384,62 per oneri sicurezza), quali quota parte dell'importo complessivo dei lavori pari a €13.562.917,00 + Iva al 10% di cui € 7.562.917,00 + Iva a totale carico del concessionario;

che i lavori sono stati consegnati in via d'urgenza, con decorrenza dal 14.01.2013;

che in data 28.02.2013 è stata sottoscritta la relativa concessione (Rep. 11/2013);

che ai sensi dell'art. 3 e 5 del contratto Rep. 11/2013, si applica l'art. 32 del Capitolato Speciale d'Appalto, che prevede che durante ogni annata gestionale all'appaltatore saranno corrisposte quattro rate trimestrali posticipate;

che con determina n. 1333 del 23.12.2014 è stato determinato l'aggiornamento del canone per ampliamento della rete per ulteriori impianti presenti sul territorio, così come previsto dagli articoli 29 e 56 del Capitolato Speciale d'Appalto (C.S.A.) e impegnati gli importi necessari per l'ampliamento delle rete;

che in data 31/12/2014 venivano consegnati gli ulteriori impianti;

che in data 23.10.2015 è stato sottoscritto il contratto aggiuntivo rep. 151/2015 per l'importo di €2.618.190,65 al netto del ribasso d'asta del 3%;

che con determina n. 609 del 27.06.2016 e successiva di rettifica n. 780 del 01.08.2016 è stata approvata la perizia di variante dei lavori di cui alla concessione in oggetto per l'importo di €11.753.668,08, senza incremento di spesa;

che in data 25.05.2017 è stato sottoscritto contratto suppletivo rep. n. 202/2017;

che con determina n. 1988 del 18.12.2018 si è preso atto dell'atto di Costituzione di Società a Responsabilità Limitata con conferimento di Ramo di azienda, rep. 4613 racc. 3365, sottoscritto in data 22/05/2018 a cura del dottor Pietro Di Nardo, Notaio in Napoli, con cui la società Soc. SEPEM srl, appaltatrice dei lavori in oggetto, ha costituito una Società denominata ENERGIA Srl con ***** in cui ha conferito il ramo di azienda afferente la progettazione, gestione, realizzazione, manutenzione ed adeguamento degli impianti di pubblica illuminazione e semaforici, nonché di tutto quanto necessita circa l'efficientamento energetico degli stessi di cui la soc SEPEM è titolare in forza di contratti e/o concessioni pubbliche, il conferimento è comprensivo di tutte le attrezzature ivi esistenti, dei requisiti tecnico-organizzativi ed economico finanziari di cui al DPR 207/2010, dei lavori eseguiti, in corso di esecuzione, aggiudicati e da aggiudicarsi;

che con determina n. 1303 del 09.08.2019 si è preso atto dell'atto REP. 9433 Rogito n. 5485 stipulato in Roma presso Notaio Gabriele Sciumbata in data 31.01.2019 con cui la Soc. SEPEM con ***** in qualità di socio unico della ENERGIA Srl,

*****) titolare del contratto rep. n. 11/2013 e successivi rep. 151/2015 e rep. 202/2017 relativi alla Concessione ventennale ex art. 30 e 142 del DLgs. 163/06, relativa alla gestione, manutenzione, ampliamento, riqualificazione, adeguamento alle norme illuminotecniche e L.R. Campania n° 12/2002 della pubblica illuminazione, CIG 309785814B CUP G95I11000140004 del comune di Giugliano in Campania, ha ceduto il 100% delle quote della summenzionata Soc. Energia Srl alla P&A PUBLIC LIGHTING S.p.A con sede in Napoli - Centro Direzionale Isola C/2;;

che con determina n. 1400 del 10.09.2019 si è preso atto della nomina, da parte della Soc. Concessionaria ENERGIA Srl, dell' ing. Pierfrancesco D'Ambrosio, *****
*****, quale nuovo Direttore dei Lavori, in sostituzione dell'ing. Giuseppe Sepe, rinunciatario, relativamente alla Concessione ventennale di cui all'oggetto, con decorrenza dal 26.02.2019, nonché dell'accettazione dell'incarico di Coordinatore di Sicurezza e di Salute durante l'esecuzione dei lavori (CSE) con decorrenza dal 01.03.2019;

che a seguito di pensionamento, in data 01.10.2020, del RUP geom. Raffaele Di Lauro, con determina n. 1004 del 02.10.2020, è stato nominato quale nuovo RUP e responsabile dei lavori l'Ing. Rosa Della Volpe;

che determina n. 1023 del 09.08.2021 si è preso atto della variazione degli assetti societari come dai verbali di assemblea:

- per avv. Giuseppina Di Novella, Notaio in Sala Consilina:

-Rep. n. 6.937 - Raccolta n. 3.465 registrato a Salerno il 12.04.2021 al n. 11775 Serie IT con Allegato "B" (Statuto), relativo al cambio di denominazione sociale della "Pagano & Ascolillo S.p.A. in PAGANO S.p.A *****

-Rep. n. 6.938 - Raccolta n. 3.466 registrato a Salerno il 12.04.2021 al n. 11792 Serie IT con Allegato "B" (Statuto), relativo al cambio di denominazione sociale da "ICO.STRADE Srl in PAGANO Holding Srl *****

-Atto notarile per Avv. Nicola Guerriero, notaio in Lauria (SA), registrato a Lagonegro il 11/12/2020 al n. 1911 Serie IT, con cui la PUBLIC LIGHTING SERVICE SRL cede le quote di partecipazione azionarie alla Pagano & Ascolillo Società BENEFIT Srl con *****alla *****

con determina n. 429 / 2025 del 21/03/2025, si è dato atto che la PAGANO S.P.A. è una Società a Socio Unico, le cui quote sono interamente detenute dalla PAGANO HOLDING S.R.L. (C.F. 02692890656), lasciando inalterato l'assetto societario della PAGANO HOLDING S.R.L.

con determina n. 1922/2025 del 04/11/2025 si è preso atto della variazione dell'organo amministrativo della Pagano spa e nello specifico che con decorrenza dal 06/10/2025 l'organo

amministrativo non è più rappresentato da un Amministratore Unico, bensì da un Consiglio di Amministrazione, nominato in data 06.10.2025 e attualmente così composto:

- Pagano Vito Antonio

***** – Presidente;

- Pagano Emilia

***** – Consigliere e Amministratore Delegato;

- Pagano Carmelo

***** – Consigliere;

- Luisi Vittorio

***** – Consigliere e Amministratore Delegato;

- Labruna Francesco

***** – Consigliere

Dato atto

che con determina n. 02079/2022 del 20/12/2022 è stato approvato l'aggiornamento del canone, così come previsto dagli articoli 30 e 31 del C.S.A. solo sull'importo A) della fornitura di energia elettrica e sull'importo B) canone manutenzione relativamente alla Concessione in essere a tutto il 31.12.2021;

che con determina n. 2021/2023 del 07/11/2023 è stato predisposto l'aggiornamento ISTAT del canone di gestione e manutenzione dell'impianto di pubblica illuminazione relativamente alla Concessione ventennale della gestione, manutenzione ordinaria, straordinaria, ampliamento, riqualificazione adeguamento alle normative illuminotecniche Europee e L.R.C. N. 12/2002 degli impianti di pubblica illuminazione e semaforici, come previsto dagli artt. 30 e 31 del C.S.A, - relativamente al contratto rep. 202/2017 relativo all'anno 2022;

che con determina n. 1918 del 25/10/2024 è stato predisposto l'aggiornamento ISTAT del canone di gestione e manutenzione dell'impianto di pubblica illuminazione relativamente alla Concessione ventennale della gestione, manutenzione ordinaria, straordinaria, ampliamento, riqualificazione adeguamento alle normative illuminotecniche Europee e L.R.C. N. 12/2002 degli impianti di pubblica illuminazione e semaforici, come previsto dagli artt. 30 e 31 del C.S.A, - relativamente al contratto rep. 202/2017 relativo all'anno 2023;

che con determina n. 64/2025 del 15/04/2025 è stato predisposto l'aggiornamento ISTAT del canone di gestione e manutenzione dell'impianto di pubblica illuminazione relativamente alla Concessione ventennale della gestione, manutenzione ordinaria, straordinaria, ampliamento, riqualificazione adeguamento alle normative illuminotecniche Europee e L.R.C. N. 12/2002 degli impianti di pubblica illuminazione e semaforici, come previsto dagli artt. 30 e 31 del C.S.A., - relativamente al contratto rep. 202/2017 relativo all'anno 2024;

che il D.L. ing. Pierfrancesco D'Ambrosio, con nota registrata al prot. 9849 del 22/01/2026 ha trasmesso gli atti relativi al sal n. 36 a tutto il 31/12/2025 per la posticipata indicizzazione A (fornitura energia elettrica) e B (gestione del servizio e manutenzione) per l'importo netto ribassato del 3% di €. 348.271,20 a detrarre la ritenuta contrattuale e i precedenti acconti rimane il credito dell'impresa di €. 16.635,53 oltre IVA;

Vista la relazione prot. 14290 del 02/02/2026 con cui il RUP, Ing. Rosa Della Volpe, ha trasmesso, per i provvedimenti finalizzati all'approvazione, gli atti relativi al SAL n. 36 – la posticipata indicizzazione A (fornitura energia elettrica) e B (gestione del servizio e manutenzione) a tutto il 31/12/2025;

Visto il certificato di pagamento n. 36 relativo al pagamento della 4^a rata trimestrale posticipata a tutto il 30/09/2025 per l'importo netto ribassato del 3% di €. 348.271,20 a detrarre la ritenuta contrattuale e i precedenti acconti rimane il credito dell'impresa di €. 16.635,53 oltre IVA;

Vista la fattura elettronica n. 1/5 del 06/03/2026, per l'importo totale di €. 20.295,35 di cui €. 16.635,53 per imponibile a favore della ditta Energia srl oltre €. 3.659,82 per IVA al 22%, a favore dell'Erario così come stabilito dall'art. 1 comma 629 lettera b) 23.12.2014 n. 190, registrata al prot. gen al n. 35425 del 10/03/2026;

Dato atto che a seguito di visita presso gli enti previdenziali, è stata accertata la regolarità contributiva delle società, come da DURC on line:

-ENERGIA Srl - prot. INAIL_52549832 del 26/01/2026 valido fino al 26/05/2026;

-Soc. P&A PUBLIC LIGHTING SERVICE S.p.A - prot. INAIL_53074039 del 02/03/2026 valido fino al 30/06/2026;

-Pagano & Ascolillo Società BENEFIT Srl prot. INAIL_53074021 del 02/03/2026 valido fino al 30/06/2026

- PAGANO S.p.A prot. INAIL_52534386 del 25/01/2026 valido fino al 25/05/2026

- PAGANO Holding Srl prot. INAIL_52643156 del 30/01/2026 valido fino al 30/05/2026.

Dato atto che per le suddette società è stata inoltrata la richiesta di informativa antimafia alla Banca Dati Nazionale (B.D.N.A.):

- ENERGIA Srl - prot. PR_NAUTG_Ingresso_0316771_20250805;

- P&A PUBLIC LIGHTING S.p.A - prot. PR_NAUTG_Ingresso_0316821_20250805;
- Pagano & Ascolillo Società BENEFIT Srl - prot. PR_SAUTG_Ingresso_0120614_20250805;
- PAGANO S.p. prot. PR_RMUTG_Ingresso_0455981_20251103;
- PAGANO Holding Srl prot. PR_SAUTG_Ingresso_0120597_20250805;

e che sono decorsi i termini previsti senza che la Prefettura di Napoli abbia fatto pervenire rilievi;

Dato atto che la Ditta ENERGIA Srl ha sottoscritto la dichiarazione di aver preso visione delle clausole di cui all' art. 2 comma 3 e art. 4 comma 4 del Codice di comportamento aziendale (nota prot. R.U.I. 0083658.01-08-2019);

Dato atto che a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010 riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: 309785814B, e che la Ditta ENERGIA srl, con nota prot. R.U.I 0083704.01-08-2019, ha fornito le informazioni richieste dalla predetta normativa ovvero il conto dedicato all'appalto e i nominativi e codice fiscale dei soggetti che possono operare sul conto medesimo.

Dato atto di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.L.gs 33/2013;

Dato atto che, ai sensi del Regolamento delle "Misure di contrasto all'evasione ed elusione dei Tributi e delle entrate tributarie ed extratributarie" approvato con delibera Consiglio Comunale n. 86 del 30/07/2021, con nota prot. 11070 del 26/01/2026 è stata fatta richiesta, agli Uffici competenti per la verifica della regolarità tributaria ed extratributarie ed è stata riscontrata come di seguito:

- con nota prot. n. 26303 del 20/02/2026 la Polizia Municipale ha riscontrato la regolarità tributaria;
- con nota prot. n. 16010 del 04/02/2026 la Publiservizi ha riscontrato la regolarità dei canoni idrici;
- con nota prot. n. 29579 del 27/02/2026 la Publiservizi ha riscontrato la regolarità tributaria (IMU, TARI, CUP);

Visto l' art. 107 del D.lgs. 267/00.

Visto gli art. 183e e 184 del D.lgs. 267/00 Visto l' art. 107 del D.lgs. 267/00.

Visto gli art. 183e e 184 del D.lgs. 267/00

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PROPONE

1. di prendere atto della nota prot. n.9849 del 22/01/2026 con cui il Direttore dei lavori ha trasmesso il 36° SAL relativo alla 4^a rata trimestrale posticipata indicizzazione A e B a tutto il

31/12/2025 per l'importo al netto del ribasso del 3% pari a €. 348.271,20 a detrarre la ritenuta contrattuale e i precedenti acconti rimane il credito dell'impresa di €. 16.635,53 oltre IVA; relativo all'aggiornamento canone, come previsto dagli articoli 30 e 31 del C.S.A. sull'importo A) della fornitura di energia elettrica e sull'importo B) canone manutenzione relativamente della "Concessione servizio luce impianti di pubblica illuminazione e semaforici acquisto energia manutenzione (ordinaria straordinaria, preventiva e correttiva), ampliamento, riqualificazione (sicurezza riduzione del consumo energetico telecontrollo) e adeguamento alle normative illuminotecniche europee e L.R.C. n. 12 del 25.07.2002" sul territorio comunale;

2. di prendere atto del certificato di pagamento n. 36 relativo al pagamento della 4^a rata trimestrale posticipata a tutto il 31/12/2025 - relativo all'aggiornamento canone, come previsto dagli articoli 30 e 31 del C.S.A. sull'importo A) della fornitura di energia elettrica e sull'importo B) canone manutenzione relativamente della "Concessione servizio luce impianti di pubblica illuminazione e semaforici acquisto energia manutenzione (ordinaria straordinaria, preventiva e correttiva), ampliamento, riqualificazione (sicurezza riduzione del consumo energetico telecontrollo) e adeguamento alle normative illuminotecniche europee e L.R.C. n. 12 del 25.07.2002" sul territorio comunale per l'importo al netto del ribasso del 3% pari a 348.271,20 a detrarre la ritenuta contrattuale e i precedenti acconti rimane il credito dell'impresa di €. 16.635,53 oltre IVA ;trasmesso dal RUP con nota prot. n. 14290 del 02/02/2026;

3. di disporre la liquidazione della relativa fattura elettronica n. 1/5 del 06/03/2026, per l'importo totale di €. 20.295,36 di cui €. 16.635,54 per imponibile a favore della ditta Energia srl oltre €. 3.659,82 per IVA al 22%, a favore dell'Erario così come stabilito dall'art. 1 comma 629 lettera b) 23.12.2014 n. 190, autorizzando il Responsabile del Settore Risorse Finanziarie e Tributi ad emettere i relativi mandati di pagamento registrata al prot. gen al n. 35425 del 10/03/2026

4. di dare atto che la risorsa di €. 20.295,36 IVA inclusa si trova allocata sulla Missione 01 Programma 06 Titolo 1 Capitoli 10314801 Articolo U.1.03.02.15.015 impegno n. 935/2025 per € 19.303,45 e Impegno n. 9/2025 per € 991,91 del bilancio di previsione 2025/2027 annualità 2026;

5. di dare atto che il RUP e Responsabile dei lavori è l'Ing. Rosa Della Volpe, giusta nomina con determina n. 1004 del 02.10.2020;

6. di dare atto che la sottoscritta Ing. Rosa della Volpe, Responsabile del Servizio Manutenzione presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all'art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445, DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall'adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

La Responsabile del Servizio

Ing. Rosa della Volpe

Ritenuto di dover accogliere la proposta del Responsabile del servizio sopra riportata;

Visto il TUEL - D. Lgs n. 267/2000 e ss.ii.mm..

DETERMINA

- 1) Di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa che qui si intende integralmente per ripetuta e trascritta.
- 2) Di dare atto di adempiere, inoltre con l'esecutività della presente agli obblighi di trasparenza di cui all'art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all'art. 1 comma 32 della legge 190/2012.
- 3) Di dare atto che il sottoscritto ing. Domenico D'alterio, in qualità di dirigente del Settore Manutentivo Idrico Patrimoniale presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all'art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445, DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall'adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

Il Dirigente del Settore

Ing. Domenico D'Alterio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 60/2026 del 11/03/2026, avente oggetto:

Concessione ventennale relativa alla gestione, manutenzione, ampliamento, riqualificazione, adeguamento alle norme illuminotecniche della pubblica illuminazione. Aggiornamento contratto n. 151/2015 Presa d'atto e liquidazione del SAL n. 36.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore	Causale	Importo	M	P	T	Macro	Cap	Art	N. Imp.	Anno	N. Liq.	Anno Liq.
	liq agg 151	€ 19.303,44					10314 801		935	2025	1158- 1155	2026
	liq agg 151	€ 991,91					10314 801		9	2025	1158- 1155	2026

Totale Importo: € 20.295,35

Parere Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell'art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull'impegno riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.